Press Release

   2025 年 1 月２１日

記者会、記者クラブ 各位

岐阜大学（本部：岐阜市、学長：吉田和弘）と経済産業省中部経済産業局（愛知県名古屋市、局長：

寺村 英信）、株式会社大垣共立銀行（本社：大垣市、取締役頭取：林 敬治）は「地域のオープンイノ

ベーションの促進に関する連携協定」を締結します。

本協定は、岐阜大学の産学融合拠点「TOIC GIFU」（Tokai Open Innovation Complex

岐阜サイト（施設愛称：OKB 岐阜大学プラザ））の整備を契機として、各機関のリソースを最大限

に活用・連携して取り組むことで、大学等と地域企業とのオープンイノベーションの更なる促

進を図り、地域経済の持続可能な発展に貢献することを目的としています。

締結後は具体的な活動の協議を行い、オープンイノベーションに関する地域企業への普及

啓発や大学との共同研究等の促進を連携して進めることで、地域経済の持続可能な発展に貢

献してまいります。

また、締結式終了後は、引き続き OKB 岐阜大学プラザ 1 階において、「オープンイノベーシ

ョンセミナー～共創の鍵を探り、地域の未来を創造する～」を開催します。

つきましては、下記のとおり締結式等を開催いたしますので、ご取材いただきますようよろ

しくお願い申し上げます。

                            記

日  時 ： 2025 年 1 月 28 日（火） 14：0０～14:30

場  所 ： OKB 岐阜大学プラザ 2 階「OKB SCLAMB」（岐阜市柳戸１－１）

※会場案内図参照

出席者 ： 岐阜大学 学長                    吉田 和弘

経済産業省中部経済産業局長      寺村 英信

株式会社大垣共立銀行 取締役頭取  林 敬冶

プログラム ：1．協定概要説明

 2．協定書交換（記念撮影）

3.出席者挨拶

岐阜大学、経済産業省中部経済産業局及び大垣共立銀行

「地域のオープンイノベーションの促進に関する連携協定」を締結

Press Release

オープンイノベーションセミナー〜共創の鍵を探り、地域の未来を創造する〜

日時 2025 年 1 月 28 日（火）15:00～17:30

場所 OKB 岐阜大学プラザ 1 階プレゼンテーションエリア（岐阜市柳戸１－１）

内容 １．基調講演「イノベーションの土壌は地域にある共創がつなぐ地域の未来」

  （（株）MTG Ventures 代表取締役 藤田 豪 氏）

    ２．産学連携による実践型教育・コーオプ教育の事例紹介

 「教育×オープンイノベーション未来を拓く人材育成」

  （北菱電興（株）取締役 CLO 企画本部副本部長 酒元 一幸 氏）

    ３．スタートアップピッチ

 「AI を活用し職員のカンコツ経験を未来につなげる過去トラ・ノウハウ管理サービス

KAKO 虎」

（㈱キャリアサバイバル代表取締役 松岡 大介 氏）

「ゴミから感動をつくる 100％食品廃棄物の新素材」

（fabula（株） 代表取締役 CEO 町田 紘太 氏）

「サプライヤー企業の工場経営 DX」

（匠技研工業（株） 代表取締役 前田 将太 氏）

「DX に強い生産技術チームの作り方」

（（株）MAZIN 代表取締役 角屋 貴則 氏）

「CES2025 でアワードを受賞！触覚ロボットが変える生産現場」

（（株）Finger Vision 代表取締役 濃野 友紀 氏）

４．ネットワーキング

岐阜大学研究推進部研究推進課 内田

TEL：058-293-2087

E-mail：sangaku@t.gifu-u.ac.jp

Press Release

会場案内図

車でお越しの場合は入口左折直ぐに一

旦停止し、守衛室で入構手続きをお願

いします。

14:00～OKB 岐阜大学プラザ